memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo 

classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação (Art. 18, 

§1º, VI) 

O valor estimado para a contratação dos serviços é de R$ 375.118,42 (trezentos e setenta e cinco 

mil, cento e dezoito reais e quarenta e dois centavos), com prazo previsto de 120 dias para a 

conclusão das obras de engenharia, conforme planilhas orçamentárias anexas. 

O valor foi obtido através de planilha orçamentária elaborada pelo Setor de Engenharia desta 

Prefeitura, nos termos do artigo 23, § 2º, I e § 3º, da Lei n.

[...]

Setor de Engenharia desta Prefeitura, observando as tabelas previstas no art. 23, §2º, inciso I e § 3º, 

da Lei n. 14.133/21. A planilha orçamentária com a descrição detalhada vai em anexo ao estudo 

técnico preliminar. 

9.2. O valor estimado para a contratação dos serviços é de R$ 375.118,42 (trezentos e setenta e 

cinco mil, cento e dezoito reais e quarenta e dois centavos), com prazo previsto de 120 dias para a 

conclusão das obras de engenharia, conforme planilhas orçamentárias anexas ao ETP. 

9.3. A memória de cálculo vem prevista na Planilha Orçamentária elaborada pelo Setor de